respeito à inobservância, em tese, do disposto nas normas brasileiras de
contabilidade para auditoria independente de informação contábil histórica
(“NBC TA”), deixando de aplicar, em tese, quando da realização de

auditoria independente, os itens 9, 11 e 14 da NBC TA 540 (R2)[2].

PROPOSTA:

Pagar à CVM o total de R$ 106.500,00 (cento e seis mil e quinhentos
reais), em parcela única, sendo R$ 71.000,00 (setenta e um mil reais)
pela MOORE METRI AUDITORES LTDA. e R$ 35.500,00 (trinta e cinco
mil e quinhentos reais) por MOACIR LUCINDO, cumulativamente com
obrigação de não fazer, assumida por ambos, consistente
essencialmente na abstenção de atuar, pelo período de um ano,
em atividades de auditoria junto a entidades integrantes do
mercado de valores mobiliários, sujeitas à regulação e à

[...]

receita para o ano de 2021 (início da projeção), a taxa efetivamente utilizada foi de
24,89% — valor muito próximo ao observado em 2020.

7. O AUDITOR apresentou o cálculo do fluxo de caixa descontado, considerando taxa
constante de vacância de 10%, no valor de R$ 321.576.153,00 (trezentos e vinte e um
milhões, quinhentos e setenta e seis mil e cento e cinquenta e três reais), tendo
justificado que, com a adoção da referida premissa, a diferença recalculada do fluxo
de caixa descontado aumentaria de R$ 4.702 mil, valor identificado nos papéis de
trabalho como imaterial, para R$ 11.494 mil, valor que continuaria inferior à
materialidade de R$ 15.515.025,00 (quinze milhões, quinhentos e quinze mil e vinte e
cinco reais) estabelecida nos trabalhos de auditoria.

8 . Em relação à avaliação das estimativas de períodos anteriores, o AUDITOR teria
destacado que o assunto havia sido considerado durante a revisão analítica de
planejamento visando a determinação dos riscos associados às estimativas aplicadas

[...]

*Valor Presente Líquido

f ) todas as diferenças apuradas, considerando-se os percentuais anteriores à
pandemia de COVID-19, bem como a taxa intermediária, apresentadas na
coluna “Diferença VLA-VPL”, no quadro acima, teriam superado a
materialidade de R$ 15.515.025,00 (quinze milhões, quinhentos e quinze mil
e vinte e cinco reais) estabelecida nos trabalhos de auditoria;

g) a precisão do valor justo atribuído aos imóveis não foi avaliada em razão: (i)
da incerteza inerente às estimativas; (ii) da ausência de dados suficientes
para subsidiar tal análise; e (iii) do fato de essa verificação não ter feito

[...]

tese, quando da realização dos trabalhos de auditoria independente no FUNDO, os
itens 9, 11 e 14 da NBC TA 540 (R2).

DA PROPOSTA INICIAL DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO

1 2 . Em 20.10.2023, os PROPONENTES protocolaram nesta CVM proposta de
pagamento do total de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), em parcela
única, para celebração de Termo de Compromisso, dos quais R$ 5.000,00 (cinco
mil reais) seriam pagos pela MOORE METRI, e R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais) por MOACIR LUCINDO.

13. Os PROPONENTES afirmaram que não teria ocorrido descumprimento dos itens 9,
11 e 14 da NBC TA 540 (R2), uma vez que a metodologia que havia sido aplicada para
a avaliação das propriedades teria seguido práticas reconhecidas no mercado (e foi

[...]

19957.009070/2021-95 (...)”.

Dessarte, a questão se resolve mediante indenização por danos
difusos ao mercado de valores mobiliários.

Nesse contexto, a minuta em análise contempla, nos termos
expostos no item I do presente parecer, proposta indenizatória no
montante de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), dos quais
R$ 5.000,00 (cinco mil reais) seriam de responsabilidade da Moore
Metri Auditores Ltda., e R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
de responsabilidade de Moacir Lucindo, a ser utilizado pela CVM
segundo seu exclusivo critério.

[...]

[...] não se vislumbra a ocorrência de prejuízos mensuráveis, com
possível identificação dos investidores lesados, à luz das
conclusões do Termo de Acusação apresentado pela SSR, a